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SUNU

“ ngiltere Kamu Sektöründe ç Denetim Standartları” isimli bu 
kitapçık ülkemizde iç denetim meselesinin çok yönlü tartı ıldı ı günlerde 
meslekta larımızın istifadesine sunulmaktadır.

ç denetimin her ülkede kendine özgü renkler ta ıdı ı inkâr 
edilemezse de bu denetim türünün ana ilkelerinden sapılmaması da elbette 
önem ta ımaktadır. Bu nedenle, bu kaynak dokümanın son derecede 
i levsellik kazanaca ını umut ediyorum. 

Bu vesileyle, Standartları dilimize kazandıran, dizgi ve baskısında
eme i geçen mensuplarımıza te ekkür ederim. 

Mehmet Damar 
Ba kan 
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Giri

Devlet Muhasebesi; Kurum Ba kanlarının (Accounting Officers) ,
görev çerçeveleri gere ince, iç denetimi Kamu ç Denetim 
Elkitabında belirtilen standartlara uygun olarak düzenlemelerini 
öngörmektedir.  

Devlet Muhasebesi hükümlerine tabi olan merkezi idare (central 
government) kurulu larında meslekî uygulamalarla ilgili iç denetim 
tanımı, Meslekî Ahlak Kuralları ve bunlara e lik eden Standartlar hem 
Kurum Ba kanlarına hem de ç Denetim Yöneticilerine seslenir. 
Tanım ve standartlar kamu kesimindeki üyelerinin muhtemel çıkar
çatı malarını en aza indirmeyi amaçlayan ç Denetim Meslek 
Örgütünün (Institute of Internal Auditors) yeni standartlarını
yansıtmak üzere güncelle tirilmi tir. Ancak, Standartlar, hem merkezi 
idarenin kendine özgü hesapverme sorumluluk yapılarını, hem de, 
hızlı de i im ve geli im konteksi içinde bakıldı ında, iç denetimin 
hizmet etti i organizasyonlarda ek de er yaratacak1 biçimde geli en 
niteli ini yansıtmayı sürdürmektedir. 

Bu standartların, ayrıca, (önceki standartlarda ve Kamu ç Denetim 
Elkitabının versiyonlarında oldu u gibi) daha geni  bir kamu 
kesimine yararlı olaca ını da göstermeyi umuyoruz. 

 “Accounting Officer” ngiltere’de mali ve performans hesapverme sorumlulu u açısından kilit rol oynayan 
bir görevlidir. Genellikle, kamu kurumların en yüksek amiri Hazine tarafından “accounting officer” olarak 
görevlendirilmektedir. Bu ki i yönetti i kaynaklar ve kurumun hedefleri hakkında bakana kar ı
hesapvermekten sorumludur (Çevirenlerin Notu).  

1 ç denetimin ilave de er yaratma tarzı “ ç Denetim Tanımı”nda açıklanmaktadır.
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Standartlar iç denetim hizmetini tesis edecek ve fonksiyonlarını
üstlenecek tarzda tanımlanır. Bunlar hem güvenceyle ba lantı
(assurance-related) hem de danı manlıkla ilgili çalı mayı kapsar. 
Standartlar; hem kurum-içi denetim birimleri tarafından sunulan iç 
denetim hizmetine, hem piyasa ara tırmalarını izleyerek hizmet 
düzeyi taahhütlerine (service level agreements) göre kurum-içi 
denetim birimleri tarafından sunulan denetim hizmetine, hem de 
kurum-içi denetim ekibine kısmen ya da iç denetim birimine bütün 
olarak destek sa layan kurum dı ı sözle meli yüklenicilerin hizmetine 
aynı ekilde uygulanır. 

Standartlar iki kategoride gruplandırılır. lk grup iç denetimin 
organizasyon ve yapı ile ilgili cephelerini; ikinci grup iç denetim 
etkinli ini ve çalı masını kavrar: 

Organizasyonel Standartlar Çalı ma Standartları

ç Denetimin Kapsamı Denetim Stratejisi 

Ba ımsızlık Denetim Görevlerinin 
Yönetimi

Denetim Komiteleri Gerekli Meslekî Özenin 
Gösterilmesi

Yönetim, Di er Denetçiler 
ve nceleme Yapan Di er 
Organlar ile li kiler

Raporlama 

stihdam, E itim ve Meslekî 
Geli im

Kalite Güvencesi 

Bu Standartlara tabi olan bir organizasyon bunlara uzun dönem 
içinde bilerek (kaçınılmaz veya maksatlı olarak) uymazsa, uymama 
nedenlerini belgelendirmeli ve bu hususta Hazine ile görü mede
bulunmalıdır. 
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ç Denetimin Tanımı

ç denetim, bir organizasyonun bünyesindeki ba ımsız ve tarafsız
de erlendirme hizmetidir: 

ç denetim, esas itibariyle, organizasyonun kabul edilmi
hedeflerinin gerçekle mesindeki etkinli i ölçmek ve 
de erlendirmek suretiyle risk yönetimi, kontrol ve yöneti im 
hakkında Kurum Ba kanına2 ba ımsız ve tarafsız bir görü
sunar3. Ayrıca, iç denetimin bulguları ve tavsiyeleri denetlenen 
alanlardaki hat yönetimine (line management) yarar sa lar. Risk 
yönetimi, kontrol ve yöneti im; hedeflerin gerçekle mesini, 
uygun risk de erlendirmesini, iç ve dı  raporlamadaki ve 
hesapverme sorumluluk süreçlerindeki güvenilirli i, 
yürürlükteki yasalara ve yönetmeliklere riayeti, organizasyon için 
saptanan davranı sal ve ahlaki standartlara uymayı sa lamak 
üzere belirlenmi  politikaları, prosedürleri ve faaliyetleri kapsar. 

ç denetim, özellikle, organizasyonun risk yönetimini, 
kontrolunu ve yöneti imini geli tirmede hat yönetimine 
yardımcı olmak üzere ba ımsız ve tarafsız bir danı manlık
hizmeti de sa lar. ç Denetimin danı manlık hizmeti; yönetimin 
organizasyonun hedeflerini gerçekle tirmesini sa lamak üzere 
uygulamaya koydu u politikaların, prosedürlerin ve faaliyetlerin 
sistemli ve düzenli bir biçimde de erlendirilmesi ve geli tirmeye 
yönelik tavsiyelerde bulunulması yoluyla iç denetim 
becerilerinden yararlanır. Bu tür danı manlık çalı ması iç 
denetimin risk yönetimi, kontrol ve yöneti im hakkında 
sundu u görü e katkıda bulunur. 

2 Bakanlık Dı ı Kamu Kamu Kurulu ları (Non-Departmental Public Bodies) söz konusu oldu unda, bu görü
icrai fonksiyonları bulunan belirli bir yasal kurula da verilebilir. 

3 Yöneticilerin bu görü ten kontrollarının etkinli i hakkında güvence elde etmek üzere yararlanmalarından 
dolayı, organizasyonun risk yönetimi, kontrolu ve yöneti imi hakkında görü  bildirmek üzere tasarlanmı
denetim çalı masından, bu standartlarda “güvence çalı ması” olarak söz edilir. 
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Merkezî daredeki ç Denetçilere Yönelik Meslekî Ahlak 
Kuralları

Meslekî Ahlak Kurallarının amacı kapsamına giren personelin ve 
birimlerin performansı, hareket ve davranı ları ile ilgili merkezi ve 
birime has (local) standartları belirlemektir. Bu kurallar görevlerini 
yerine getirirken iç denetim biriminin bütün mensuplarından 
beklenen davranı  standartını açıklı a kavu turmayı hedeflemektedir. 
Bu Kurallar, Kamu ç Denetim Standartlarına uyması gereken bütün 
personeli ve birimleri kapsamakta olup Kamu Hizmeti Kuralları’nın
(Civil Service Code) yerine geçmemekte veya onu 
de i tirmemektedir. 

Riayet edilmesi gereken dört ana prensip bulunmaktadır. 

1. Dürüstlük

2. Tarafsızlık

3. Meslekî Ehliyet 

4. Sır Saklama 

Dürüstlük 

ç denetim ekibinin bütün mensupları çalı malarının her cephesinde 
dürüstlük sergilemelidirler. Meslekta ları ile kurdukları ili kiler ve 
kurum dı ındaki temasları samimi ve hakkaniyetli olmalıdır. Bu husus 
iç denetim ekibi tarafından yürütülen bütün faaliyetlerde itimata 
dayalı bir güven ortamı yaratır.
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Tarafsızlık

Tarafsızlık; ki isel çıkarlardan veya ba kalarının görü lerinden
gere inden fazla etkilenmeden incelenmekte olan faaliyet veya süreçle 
ba lantılı bütün hususları dikkate alan zihinsel bir durumdur. ç
denetim ekibinin mensupları görü lerini, de erlendirmelerini ve 
tavsiyelerini sunarken gereken mesleki tarafsızlı ı göstermelidirler. 

Meslekî Ehliyet 

ç denetim ekibinin mensupları görevlerinin icrası sırasında ihtiyaç 
duyulan bilgilerden, becerilerden ve deneyimlerden yararlanmalıdırlar. 
Çalı malarını Kamu ç Denetim Standartlarında belirlenen 
Standartlara göre yürütmelidirler. Denetim ekibinin mensupları
çalı mayı ehliyetle yürütecek gerekli tavsiyeleri ve deste i almadıkça 
üstlenmeye ehil olmadıkları çalı mayı kabul etmemeli ya da 
yürütmemelidirler. 

Sır Saklama 

ç denetim ekibinin mensupları görevlerini yaparken elde ettikleri 
bilgileri koruma altına almalıdırlar. Yasal ve mesleki bir gereklilik 
bulunmadıkça, herhangi bir bilginin izinsiz if a edilmesi söz konusu 
olmamalıdır. 

Denetim görevleri sırasında edinilen mahrem bilgiler ki isel yarar 
sa lamak amacıyla kullanılmamalıdır. 



ngiltere Kamu Sektöründe ç Denetim Standartları

6

ORGAN ZASYONEL STANDARTLAR 

1. ç Denetimin Kapsamı

1.1.Tüzük Hükümleri 

1.1.1. ç Denetim Biriminin amaç, yetki ve sorumlulu u Kurum 
Ba kanı tarafından a a ıda belirtilen hususları temin edecek 
biçimde resmi bir tüzükte tanımlanmalıdır. Tüzük: 

a. ç denetimin tanımı ve standartları ile uyumlu olmalıdır.

b. ç Denetim Yöneticisi ve ç Denetçilerin atanmalarında 
aranacak nitelikleri, mesleki beceri ve deneyimi de 
kapsayacak biçimde belirlemelidir. 

c. ç Denetim Biriminin amaç ve sorumluluklarını
saptamalıdır. 

d. ç Denetim Yöneticisinin Kurum Ba kanı ve Denetim 
Komitesi (Audit Committee) ile ili kilerini düzenlemelidir. 

e. ç Denetim Yöneticisi ile Kurum Ba kanları veya 
raporlama yapılması gereken üçüncü ki iler arasındaki 
ili kileri düzenlemelidir4. ç Denetim Yöneticisinin, 
Kurum Ba kanı ve Denetim Komitesi ile birlikte, raporu 
yayımlanmasından önce gözden geçirmesi gerekti ini ifade 
etmelidir. 

f. ç Denetim Biriminin organizasyonel ba ımsızlı ını; ç
Denetim Yöneticisinin Kurum Ba kanına kar ı do rudan
hesap verme sorumlulu u olmasına ve iç denetimin 
kaynak gereksinmelerinin objektif olarak 
de erlendirilmesine ili kin hükümleri içerecek biçimde 
tesis etmelidir. 

4 craî Kurulu lar (Executive Agencies) veya Bakanlık Dı ı Kamu Kurulu ları bünyesinde bulunan ç Denetim 
Yöneticilerinin, sponsor Kurum Ba kanlarına da rapor sunması gerekebilmektedir. Benzer biçimde, bazı ç
Denetim Yöneticilerinin, Avrupa Birli i fonlarından yapılan harcamaların kontrolü hakkında Avrupa 
Komisyonuna rapor sunması gerekebilmektedir. 
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g. Organizasyonun  risk yönetimi, kontrol ve yöneti im 
süreçleri; faaliyetlerin, kaynakların, hizmetlerin ve di er
kurum ve kurulu lara kar ı sorumlulukların tümünü 
içerecek biçimde benimsemelidir.  

h. ç Denetim Yöneticisinin, Kurum Ba kanının
sorumlulu unda bulunan sisteme ili kin olarak  denetim 
görü ü sunmasına imkan vermelidir. 

i. ç Denetim Biriminin danı manlık rolünü  tanımlamalıdır. 

j. ç denetim Biriminin tüm kayıtlara, varlıklara, personele, 
tesislere eri im yetkisini ve sorumluluklarını yerine 
getirmek için gerekli gördü ünde  bu tür  bilgileri  toplama 
iznini  düzenlemelidir.  

1.1.2. ç Denetim Yöneticisi Tüzü ün içeri i hakkında Kurum 
Ba kanına tavsiyelerde bulunmalı ve yeni düzenlemelerin gerekli 
olup olmadı ını düzenli olarak irdelemelidir. 

1.2.Çalı manın Kapsamı

1.2.1. ç Denetim Birimi a a ıdaki hususları uygulamaya koymaya 
yönelik politikaları, prosedürleri ve faaliyetleri ihtiva eden risk 
yönetimi, kontrol ve yöneti im süreçlerini  sistematik olarak 
gözden geçirmek ve de erlendirmek suretiyle, görev 
çerçevesinin gereklerini yerine getirmelidir: 

a. Organizasyonun hedeflerinin saptanması ve bu hedeflere 
ula ılmasının izlenmesi, 

b. Organizasyonun hedeflerine ula masını engelleyebilecek 
risklerin tanımlanması, de erlendirilmesi ve yönetilmesi, 

c. Kurum Ba kanının sorumlulukları içinde bulunan 
politikalar hakkında tavsiyelerde bulunulması, bunların
formüle edilmesi ve de erlendirilmesi,  
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d. Kaynakların verimli, etkin ve ekonomik kullanımının
sa lanması,

e. Mevcut politikalar (davranı  ve ahlak kuralları ile ilgili 
olanlar dahil), prosedürler, kanunlar ve düzenlemelerle 
uyumlulu un sa lanması,

f. Yönetimin varlıklarının ve menfaatlerinin yolsuzluk, 
usulsüzlük ve sahtecilikten kaynaklanan her tür kayıptan
korunması,

g. Kurum içi ve kurum dı ı raporlama ile hesap verme 
süreçlerindekiler  de dahil olmak üzere yararlanılan
bilgilerin, verilerin ve hesapların do rulu unun ve 
güvenilirli inin sa lanması.

1.2.2. ç Denetim Birimi, organizasyonun risk ortamında meydana 
gelebilecek önemli de i ikliklerden etkilenen risk yönetiminin, 
kontrolün ve yöneti imin çe itli alanlarına özel bir dikkat sarf 
etmelidir.  

1.2.3.Denetim için ayrılan kaynakların yetersiz oldu unu veya görev 
tanımlamasının herhangi bir biçimde iç denetimin kapsamını
sınırlandırdı ını veya birimin faaliyetlerinde iç denetimin tanımı
ile uyumlu hizmet sunma kapasitesinin zayıfladı ını dü ünmesi 
durumunda, ç Denetim Yöneticisi veya Denetim Komitesi; ç
Denetim Yöneticisi görü ünün kapsamına ve de erine yönelik 
sınırlamaların sonuçlarını ve nihayetinde ortaya çıkabilecek 
riskleri vurgulamak suretiyle, tavsiyelerini resmi bir biçimde 
Kurum Ba kanına iletir. Kurum Ba kanının denetim faaliyet 
alanının sınırlandırılmasına karar vermesi durumunda bu karar 
resmi olarak belgelendirilmelidir (Bakınız Standart 6.1.10). 
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1.3.Di er Kurulu larla lgili Sorumluluklar 

1.3.1. ç Denetim Yöneticisi a a ıda belirtilen konular hakkında uygun 
görü  elde edilmesine yönelik düzenlemeler yapmalıdır: 

a. Yan kurulu lar üzerindeki kontrol, 

b. Yan kurulu lar bünyesindeki iç denetime ili kin
düzenlemelerin yeterlili i (Bakınız Standart 10.1), 

c. Birimlerarası (inter-departmental) veya farklı birimlerde 
aynı alana yönelik (cross cutting) sistemlerin kontrolü, 

d. Organizasyonun hedeflerinin gerçekle tirilmesinde 
kontrolün önemli oldu u alanlarda  hizmet sa layıcıların
ve yüklenicilerin kontrolü. 

1.3.2. ç Denetim Birimi, gerekli görü leri elde etmek üzere çalı manın
kendileri tarafından yapılıp yapılmayaca ına veya ba ka 
denetçilerce sunulan görü lere güven duyulup duyulmayaca ına
karar vermelidir. 

1.3.3. ç Denetim Yöneticisi, organizasyonca hazırlanmasına izin 
verilen sözle me taslakları üzerinde inceleme yetkisinin olması
hususunda önerilerde bulunmalıdır. 

1.4.Sahtecilik 

1.4.1.Gerekli mesleki özenle uygulanmı  olsalar dahi, denetim 
prosedürleri tek ba ına sahtecili in ortaya çıkarılmasını garanti 
edemez. Sahtecili in ortaya çıkarılması veya önlenmesi ç
Denetim Biriminin sorumlulu u olarak görülmemelidir. Ancak 
iç denetçiler tüm çalı malarında sahtecili e yol açabilecek 
uygulamalara ve risklere kar ı uyanık olmalıdırlar. 
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1.4.2.Sahtecilik riski ile ba edilmesi hat yönetiminin 
sorumlulu undadır. Hat yönetimi fonksiyonel açıdan ba ımsız
bir sahtecilik tespit ve önleme birimi olu turabilir. Ayrı bir 
sahtecilik birimi olu turmaları durumunda, bu birimin yöneticisi 
ile ç Denetim Yöneticisi arasındaki ili kiler resmi bir biçimde 
tanımlanmalıdır. 

1.4.3. ç Denetim Yöneticisi; ilgili kontrollerin yeterlili ini
irdeleyebilmek, risk yönetimi, kontrol ve yöneti im hakkındaki
görü leri üzerinde sahtecili in yarataca ı etkiyi 
de erlendirebilmek ve daha kapsamlı soru turmalara yönelik 
ihtiyaçlar ve kontrollerdeki iyile tirmeler bakımından hat 
yöneticilerine tavsiyelerde bulunmayı dikkate alabilmek amacıyla 
üphe duyulan veya ortaya çıkartılan sahteciliklerin tümü 

hakkında bilgilendirilmelidir.  
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2. Ba ımsızlık

2.1.Ba ımsızlı ın Temel lkeleri 

2.1.1. ç Denetim, denetçilerin görevlerini yerine getirirken tarafsız ve 
etkili tavsiyelerde ve mesleki yargılarda bulunmalarını
kolayla tıracak biçimde, denetledi i faaliyetlerden yeterince 
ba ımsız olmalıdır. Denetçilerin icraî görevleri bulunmamalıdır. 

2.1.2. ç Denetim Biriminin tavsiyelerini ve önerilerini kar ılamaya 
yönelik hesap verme  sorumlulu u, bunları kabul edip uygulayan 
veya bunlara resmi bir biçimde itiraz eden hat yöneticilerine 
aittir. Denetimle ilgili öneriler ve tavsiyeler; iç denetim biriminin 
bu politikaları, prosedürleri ve faaliyetleri daha sonraki bir 
tarihte gözden geçirme yetkisini zedelememelidir. 

2.2.Organizasyonel Ba ımsızlık

2.2.1. ç Denetim,  esas olarak Kurum Ba kanına sunulan bir hizmet 
olup raporlama do rudan ona yapılmalıdır. ç denetimin, 
düzenleyicilerin veya di er otoritelerin talebi üzerine uygunluk 
verme ve ba ka güvenceler sunma amaçlarıyla görevlendirilmesi 
durumunda dı  kurulu lara, farklı kurumlarda aynı konu 
üzerinde denetim yapılması durumunda ise di er Kurum 
Ba kanlarına kar ı ilave veya tali raporlama hatları da söz 
konusu olabilir. 
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2.2.2.Denetim Komitesi tarafından Kurum Ba kanına iç denetim ile 
ilgili sorumluluklarını yerine getirmesi tavsiye edilebilir. 
Denetim Komitesi özellikle iç denetimle ilgili olarak, di er 
sorumlulukların yanı sıra, standart 3.2 ile uyumlu tavsiyelerde 
bulunabilir. Denetim Komitesi, ç Denetim Yöneticisinin 
do rudan Kurum Ba kanına ula masına engel olmamalıdır
(Bakınız standart 9.1.6). 

2.2.3.Kurum Ba kanı, ç Denetim Biriminin kendisine kar ı
do rudan hesap verme sorumlulu unu yerine getirmesini 
zedelemeyecek ekilde, birimin bütçe ve kaynaklarının (insan 
kaynakları dahil) düzenli bir biçimde tahsis edilmesini ve 
idaresini sa lamaya yönelik düzenlemeleri yapmalıdır. Bu 
düzenlemeler belirtilen bazı sorumlulukların Finans Görevlisine 
(Principal Finance Officer) verilmesini gerektirmektedir. 

2.3. ç Denetim Yöneticisinin Statüsü 

ç Denetim Yöneticisi, iç denetim biriminin çalı malarının sonuçları
hakkında organizasyonun üst düzey yöneticileri ile etkin 
müzakerelerde ve görü melerde bulunmasını sa lamaya yetecek bir 
statüde olmalıdır. Bu statüyü de erlendirmeye yarayan araçlar, ç
Denetim Yöneticisinin organizasyonun risk yönetimi, kontrolü ve 
yöneti imi üzerinde etki yaratmasını sa layacak a ırlıkta olmalıdır.

2.4.Denetçilerin Ba ımsızlı ı

2.4.1.Denetçiler dürüstlük ve objektif çalı ma yakla ımı olarak 
nitelendirilen tarafsız ve önyargısız bir tutum içerisinde olmalı
ve çıkar çatı malarından kaçınmalıdırlar. Mesleki yargılarını
gölgelemeye yönelik dı  faktörlerden uzak durmalıdırlar. 
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2.4.2.Denetçilerin önceden icraî sorumluluk aldıkları veya danı man 
görü ü sa ladıkları faaliyetleri incelemeleri durumunda 
tarafsızlı ın zedelendi i varsayılır. Denetçiler, icraî veya ba ka 
nitelikte katkı sa ladıkları ve ç Denetim Yöneticisinin 
denetçinin tarafsızlı ını zedeleyebilece ini dü ündü ü i lerde,
uygun bir zaman geçmedikçe görevlendirilmemelidirler. ç
Denetim Yöneticisi bu tür sürelerin tespiti için uygun ilkeler 
belirlemelidir. 

2.4.3.Bir organizasyonun belirli bir açıdan denetlenmesinde 
sorumlulukların uzun dönemli tespit edilmesi ba ımsızlı ı
zedeleyebilir; süregelen denetim görevlendirmelerinde 
sorumluluklar açısından zaman zaman rotasyon yapılmalıdır.

2.5.Denetim Hizmeti Sa layan irketlerin Sorumlulu u

Denetim hizmeti sa lamakla yükümlü irketin organizasyona  farklı
hizmetler de sunması durumunda tarafsızlık ilkesi zedelenebilir. Bu 
tür çıkar çatı malarından kaçınmak ve bunlarla ba  edebilmek için 
önlemler alınmalıdır.

2.6.Çıkar Çatı malarının Bildirilmesi 

2.6.1. ç denetçiler, ç Denetim Yöneticisi tarafından
görevlendirildikleri denetim çalı malarında ortaya çıkabilecek 
çıkar çatı malarını açıklamalıdırlar. Bu tür olası çıkar çatı maları
önceki icraî görevlerden, danı manlık hizmetlerinden ve 
halihazırda icraî sorumlulu u bulunanlarla kurulan ki isel 
ili kilerden kaynaklananları da içermektedir. 

2.6.2. ç Denetim Birimi çıkar çatı malarının ortaya çıkma riskini 
asgari düzeyde tutabilmek için  mümkün oldu unca, denetim 
çalı masına ili kin görevlerin da ılımını planlamalıdır.
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3. Denetim Komiteleri 

Bu standart sadece iç denetim ile ilgili konuları kapsamakta olup 
Denetim Komitesi’nin bütün rollerini veya yapısını
tanımlamamaktadır.

3.1.Denetim Komitesi ile lgili Temel lkeler 

Kurum Ba kanı, “Merkezi dare Bünyesinde Yer Alan Denetim 
Komitelerinin leyi i ile lgili Temel lkeler”e5 göre, kurulmaması
yönünde açık gerekçeler söz konusu de ilse, bir Denetim Komitesi 
kurmalıdır.

3.2.Kurum Ba kanınca Denetim Komitesinin Önerilerinin Alınaca ı
ç Denetim Konuları

Kurum Ba kanı a a ıda belirtilen konularda Denetim Komitesinden 
görü  talep edebilir:  

a. ç Denetim Yöneticisi kadrosu için ihtiyaç duyulan beceri, 
deneyim ve yeterlilik, 

b. ç denetimin görev çerçevesi,  

c. Organizasyonun riskli alanlarına yönelik iç denetim 
stratejileri ve dönemsel planların etkinli i,

d. ç denetim için kaynak temini,  

e. ç Denetim Biriminin dönemsel çalı ma planları ve bu 
planlarda yapılacak önemli de i iklikler, ç Denetim 
Yöneticisinin yıllık ve ara raporları ve ç Denetim 
Biriminin görü  ve bulgularından kaynaklanan olası etkiler, 

5 ngiltere Hazinesi tarafından yayımlanmı tır - Aralık 2000 
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f. Kalite güvence süreçlerine ve bunun sonuçlarına ili kin 
düzenlemeler, 

g. ç denetim biriminin öneri ve tavsiyeleri üzerine idare 
tarafından verilen cevabının yeterlili i, 

h. ç denetim, dı  denetim ve inceleme yapan di er organlar 
arasındaki i birli inin sa lanması için yapılan 
düzenlemeler. 

3.3. ç Denetim Yöneticisinin Denetim Komitesi ile li kileri  

3.3.1. ç Denetim Yöneticisi, toplantının tümüne veya belirli gündem 
konularına katılmaması yönünde Denetim Komitesi tarafından
karar alınması dı ında, Komite toplantılarına katılmalıdır.

3.3.2. ç Denetim Yöneticisinin, gündeme getirmek istedi i konuları
tartı mak üzere Denetim Komitesi Ba kanına ula ma yetkisi 
bulunmalıdır. 
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4. Yönetim, Di er Denetçiler ve nceleme Yapan Di er
Organlar le li kiler 

4.1. yi Niyetli li kilerin Tesisi 

ç Denetim Yöneticisi, denetim kapsamının en etkin biçimde tesisi ve 
çalı malarda mükerrerliklerin asgari düzeye indirilmesi için hat 
yöneticileri, di er iç denetçiler, dı  denetim ve inceleme yapan di er
organlar ile denetim planlarını ve faaliyetlerini koordine etmelidir.  

4.2.Yönetim ile li kiler  

4.2.1. ç denetim yönetime bir hizmet sunmaktadır. ç denetimin 
stratejisi, planlaması ve hizmet sunumu, ç denetimin Kurum 
Ba kanına kar ı sorumluluklarına gölge dü ürmeden, yönetime 
sa ladı ı katma de eri maksimize etmeye yönelik olmalıdır.

4.2.2.Organizasyonun bütün kademelerindeki yöneticilerin ve 
çalı anların ç Denetim Biriminin ba ımsızlı ına, becerilerine ve 
güvenilirli ine tam olarak inanmaları gerekir. ç denetçiler ile 
hat yöneticileri arasındaki ili kiler istisnai niteliktedir ve denetim 
çalı maları sırasında elde edilen bilgiler, kurum bünyesinde bu 
bilgilerden yasal menfaati olanlar arasında saklı kalmalıdır.

4.2.3.Hat yöneticileri ile i birli ine dayalı ili kiler iç denetimin 
amaçlarını etkin biçimde yerine getirme kapasitesini peki tirir. 
ç denetim faaliyeti özellikle denetim çalı malarının

zamanlaması açısından (denetim hedeflerine ula ılması
bakımından ani olarak yapılması gereken ziyaretler hariç) 
mümkün oldu unca yönetim ile uyum içerisinde planlanmalıdır. 
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4.2.4.Sahtecilikten üphelenildi i veya sahtecili in ortaya çıkartıldı ı
durumlarda polis ve benzeri dı  kurulu lara ba vurulması kararı
hat yöneticileri tarafından alınmalıdır. ç denetim birimi, hat 
yöneticilerinin bu konuda isabetli kararları almadı ı kanaatinde 
ise konu Kurum Ba kanın bildirilmelidir. 

4.3.Di er ç Denetçilerle li kiler 

ç denetçilerin di er organizasyonların iç denetçileri ile çalı maya 
gerek duymaları durumunda (örne in bakanlıklar arası sistemlerde 
veya farklı birimlerde aynı alanı kapsayan denetim projelerinde) her 
birimin rolleri ve sorumlulukları Kurum Ba kanı tarafından 
onaylanıp imza edilmelidir. Mümkün oldu unda, ortakla a çalı ma 
yapılması veya tek bir tarafça yürütülen çalı malara mesleki güven 
duyulması konusunda mutabakat sa lanmalıdır. 

4.4.Dı  Denetçilerle li kiler6

4.4.1.Denetim planları hakkında görü  alı veri inde bulunmak, 
mü terek menfaatlerin bulundu u konuları görü mek, denetim 
teknikleri, metot ve terminolojinin algılanma biçimini müzakere 
etmek ve denetim çalı masının yürütülmesinde i birli i
fırsatlarını ara tırmak üzere ç Denetim Yöneticisi dı
denetçilerle düzenli olarak toplantı yapılmasını sa lamalıdır.
Özellikle, ç Denetim Yöneticisi uygun olması durumunda, dı
denetçilere, iç denetimin ba ımsızlı ını zedelemeden birim 
çalı malarından faydalanma imkanı sunmalıdır.  

4.4.2.Dı  denetçilerle çıkar çatı ması olması durumunda, ç Denetim 
Yöneticisi konuyu Kurum Ba kanına danı malı veya iletmelidir. 

6 ç denetçiler ile dı  denetçiler arasında i birli i sa lanması hakkında kapsamlı yönlendirme ngiltere 
Sayı tayı ve Hazinesi tarafından ortakla a bastırılmı  olan iyi uygulamalar rehberinde yer almaktadır. 
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4.5. nceleme Yapan Di er Organlarla li kiler 

4.5.1. dari tefti  yapan veya uygunluk veren ekipler gibi güvence 
sa layan veya inceleme yapan organların mevcudiyeti 
durumunda, ç Denetim Birimi, bu organların çalı malarına
güvence verme ve bu kurulu ların çalı malarına güven duyma 
imkanlarını aramalıdır. Bu tür organların çalı malarına resmi 
olarak güven duyulması amaçlandı ı taktirde, her bir organın
güveni sa lamaya imkan veren elveri li bir standardı
uygulamasını sa lamak üzere uygun bir denetim ya da kalite 
güvence incelemesi yapılmalıdır.

4.5.2. ç Denetim Yöneticisi, münferit veya yaygın nitelikteki önemli 
meselelerin veya geli mekte olan temaların tespit edilmesi ve 
dikkate alınmasını kolayla tırmak bakımından, güvence sa layan
di er organların çalı maları hakkında genel bir fikir edinmek 
amacıyla yöntemler geli tirmelidir. 
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5. stihdam, E itim ve Meslekî Geli im 

5.1. stihdam, E itim ve Meslekî Geli im lkeleri 

ç denetim biriminde, iç denetimin hedefleri ve standartları göz 
önünde bulundurularak sayı, e itim düzeyi, nitelik ve deneyim 
açısından yeterli personel istihdam edilmelidir. ç denetçiler 
görevlerinin gerektirdi i e itime tabi tutulmalı ve süreklilik arz eden 
uygun e itim programları aracılı ıyla mesleki yeterliliklerini 
sürdürmelidirler7.

5.2.Kamu ç Denetim Sertifikası

5.2.1.Kamu ç Denetim Sertifikası iç denetçilerin ihtiyaç duydu u
asgari bilgi, deneyim ve beceri seviyesini tanımlar. 

5.2.2. ç Denetim Yöneticisinin, Kamu ç Denetim Sertifikası ve 
engin yöneticilik deneyimi bulunmalıdır.  

5.2.3. ç denetimin bütünü Kamu ç Denetim Sertifikası alan iç 
denetçiler tarafından yönlendirilmeli ve gözetim altında 
bulundurulmalıdır.  

5.3. ç Denetim Biriminde Personel stihdamı

5.3.1.Birimin denetim hedeflerine ve standartlarına eri ebilmesi için 
gerekli olan tüm bilgi, beceri, nitelik ve deneyim ile donatılması
ç Denetim Yöneticisinin sorumlulu undadır. ç Denetim 

Yöneticisi, iç denetim becerilerine ek olarak birim için gerekli 
olabilecek di er mesleki becerileri de tanımlamalıdır. Ayrıca 
uygun idari deste i de sa lamalıdır. 

7 Merkezi dare bünyesinde yer alan iç denetçilerin e itim ihtiyaçları hakkında kapsamlı bir yönlendirme 
ngiltere Hazinesi tarafından yayımlanan “ ç Denetim, E itim ve Mesleki Geli im Rehberi”nde 

bulunmaktadır.
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5.3.2. ç Denetim Yöneticisi, birime uygun entelektüel birikimi, ki isel 
tavırları ve nitelikleri (veya mesleki e itimi ba arı ile 
tamamlayabilme yetene i) bulunan ki ilerin i e alınmalarından 
sorumludur.  

5.3.3. ç Denetim Yöneticisi, bu standartlara uyumu zedelemeden, 
uzmanlık bilgisi, e itimi ve deneyimi ile organizasyonun 
denetim kapasitesine genel anlamda katkı sa layabilecek 
nitelikte olan ancak Kamu ç Denetim Sertifikası
bulunmayanların iç denetim biriminde istihdam edilmelerine  
karar verebilir. 

5.3.4. ç Denetim Yöneticisi, denetçilerin “ ç Denetim, E itim ve 
Mesleki Geli im Rehberi”ndeki ehliyetlere ili kin çerçeveye 
uygun olarak e itilmelerini ve deneyim kazanmalarını sa lamak 
bakımından daha kıdemli personelin i e alınmasına yönelik 
kriterler olu turmalıdır.

5.4.Mesleki Geli imin Sürdürülmesi  

5.4.1. ç Denetçilerin tümü, becerilerini geli tirmek ve sürdürmek 
amacıyla sürekli mesleki geli im programını ba armalıdır. Bu tür 
e itim faaliyetlerinin kayıtları tutulmalıdır.

5.4.2. ç Denetim Yöneticisi, denetim personelinin yeterlili inin 
geli tirilmesi ve sürdürülmesi için uygun düzenleme yapılmasını
sa lamalı ve ç Denetim Birimindeki tüm çalı anların devam 
eden e itim faaliyetlerini izlemelidir. 
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ÇALI MA STANDARTLARI 

Denetim Stratejisi

6.1. ç Denetim Stratejisinin Geli tirilmesi 

6.1.1. ç Denetim Yöneticisi; organizasyonun risk yönetimi, kontrolu 
ve yöneti imi ile ilgili olarak yapılan düzenlemelerin etkinli inin 
tarafsız biçimde de erlendirilmesine ve bunlar hakkındaki
görü lerin Kurum Ba kanına verimli ve tutumlu biçimde 
sunulmasına yönelik bir strateji geli tirmeli ve bunu 
sürdürmelidir8. ç Denetim Yöneticisinin görü leri; yıllık ç
Kontrol Bildiriminin9 tamamlanması konusunda Kurum 
Ba kanının bilgilendirilmesi için ihtiyaç duydu u güvence 
çerçevesinin önemli unsurudur. 

6.1.2.Bu strateji organizasyonun hat yöneticilerine denetim analizleri, 
bulguları ve tavsiyeleri sa lamak suretiyle onlar için de ilave 
de er yaratmayı hedeflemelidir. Ayrıca, tavsiyeler uygulamaya 
konulurken ç Denetim Biriminin gerekli oldu una karar 
vermesi durumunda, iç denetçiler yönetimi desteklemek üzere 
danı manlık önerebilirler. 

6.1.3.Strateji; temel bir kaynak olarak organizasyonun hedeflerinden 
ve risk yönetiminden yararlanmak suretiyle, ç Denetim 
Yöneticisi tarafından de erlendirme yapılırken,organizasyonun 
denetim ihtiyaçlarını kar ılamak üzere geli tirilmelidir. 

8 ç Denetim Yöneticisinin ba ka bir Kurum Ba kanına ve üçüncü bir ki iye de rapor vermesi gereken 
durumlarda (bakınız dipnot 4), Strateji bu tür raporların zamanlaması da dahil olmak üzere bu ko ulun 
yerine getirilmesinin nasıl olaca ını da açıklamalıdır. 

9 ç Kontrol Bildirimi; Kurum Ba kanlarının organizasyonlarındaki etkin yöneti imle ilgili ki isel 
sorumluluklarını anlamalarını; ç Kontrol Bildiriminin kapsadı ı dönem içindeki kontrolların etkinli ini ve 
yeterlili ini gözden geçirdiklerini ve bu inceleme vasıtasıyla tespit edilen önemli yetersizliklerin 
kar ılandı ını teyit etmelerini gerektirir.  
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6.1.4.Strateji, ç Denetim Yöneticisinin, yılda en az bir defa, 
organizasyonun risk de erlendirmesinin yeterlili ini gözden 
geçirmesine ve gerekiyorsa, bu incelemeye yönelik tavsiyelerde 
bulunmasına yönelik hükümler içermelidir. 

6.1.5.Strateji organizasyonun risklerinin politikalar, prosedürler ve 
faaliyetler aracılı ıyla nasıl etkili bir biçimde yönetilece i
hakkında sistematik ve öncelikli bir incelemeyi kapsamalıdır. 

6.1.6. ç Denetim Yöneticisi, yönetimin risk öncelikleri arasında yer 
almasa bile, organizasyonun risk yönetimi , kontrolu ve 
yöneti imi bakımından önemli olabilece ini dü ündü ü riskleri 
göz önünde bulundurmalıdır. 

6.1.7.Strateji hizmet sunumu bakımından ihtiyaç duyulan kaynakları
ve becerileri saptamalıdır. 

6.1.8.Strateji denetim hedeflerinin saptanması bakımından en etkili 
olanlar arasından seçilmi  denetim tekniklerini betimlemelidir. 

6.1.9.Strateji denetim kaynaklarının güvence çalı ması ile danı ma
çalı ması arasında nispi payla ımı belirlemelidir. 

6.1.10.Strateji Kurum Ba kanı tarafından onaylanmalıdır. Bu onay, 
risklerin kabul edilmesini veya potansiyel denetim kapsamının
içinde bulunan ve kaynak tahsis edilemeyen di er alanların ve 
maruz kalınacak riskin dı ındakilerin sonuçlarının tespitini 
içermelidir. ç Denetim Yöneticisi sorumlu oldukları ve maruz 
kalınacak bu tür zararlar konusunda Kurum Ba kanına
önerilerde bulunmalıdır (Standart 1.2.3’e de bakınız).
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6.2.Periyodik Denetim Planlarının Hazırlanması

6.2.1. ç denetim, Kurum Ba kanı tarafından kabul edilmi  olan 
denetim stratejisini uygulamak üzere tasarlanan periyodik 
çalı ma planları hazırlamalıdır. 

6.2.2.Periyodik planlar, Kurum Ba kanına ve yönetime, görevlerin 
amacı ve kapsamı konusunda kafi miktarda ayrıntı sunmak 
suretiyle, Stratejik planın kapsadı ı dönem içinde 
gerçekle tirilecek görevler hakkında kapsamlı açıklamalarda 
bulunmalıdır. Periyodik planlar her bir görev için ihtiyaç 
duyulan ana kaynakları ve becerileri saptamalı ve her bir görevin 
nispî önceliklerini belirlemelidir. Bu planlar Kurum Ba kanı
tarafından onaylanmalıdır. 

6.2.3.Söz konusu periyodik denetim planları de i en öncelikleri ve 
ortaya çıkan denetim ihtiyaçlarını yansıtmak üzere gerekli 
görülen de i iklikleri tespit etmek amacıyla incelemeye tabi 
tutulmalıdır. Planlara, mantıken öngörülemeyen denetim 
görevlerini yeni ko ullara uyduracak biçimde de i tirme 
olasılı ına ili kin bir hüküm konulmalıdır. Periyodik planların
önemli de i iklikleri Kurum Ba kanı tarafından onaylanmalıdır.
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7. Denetim Görevlerinin Yönetimi 

7.1.Planlama 

7.1.1.Her bir denetim görevi için ayrıntılı bir plan hazırlanmalı ve bu 
plan ilgili hat yönetimi ile görü ülmelidir. Bu planlar görevin 
ayrıntılı hedeflerini, sunulacak görü ten yönetimin elde etmek 
istedi i güvence derecesini, kaynak ihtiyaçlarını, denetim 
çıktılarını ve hedeflenen tarihleri saptamalıdır. Sözü edilen 
planlarda, a a ıdaki hususlar belirtilmelidir: 

a. Yapılacak çalı manın, tahsis edilen iç denetim 
kaynaklarının ve belirlenen somut hedeflerin kapsamı,
amaçları ve zamanlaması,

b. Denetçilere sunulan bili im teknolojisi sistemleri ve di er
veriler dahil olmak üzere, hat yönetiminin katkı
sa layabilece i ihtiyaçlar, 

c. Görev programı ve zamanlaması,

d. (Kurum Ba kanının denetim bulgularının tümünü 
açıklama yetkisini zedelemeden) çalı ma bulgularının kime 
açıklanaca ı. Bu çalı ma planı, birden fazla kurulu u
kapsayan denetim projeleri açısından, ilgili Kurum 
Ba kanlarının her biri için raporlama hatlarını açıkça tespit 
etmelidir. 

7.1.2. ç Denetim Birimi her bir görev için bir “sponsor” bulmalıdır. 
Bu sponsor normal ko ullarda, denetlenecek i in risk alanından
genel olarak sorumlu yönetici olabilir. 

7.1.3.Görev planları üzerinde çalı ma tamamlanmadan önce, 
sponsorla mutabakata varılmalıdır. Bu planlar, sponsorun 
denetlenecek alandaki politikaların, prosedürlerin ve faaliyetlerin 
çe itli cepheleriyle ilgili kaygılarını dikkate almalıdır. Görev 
planlarına yapılan ve anla ma yoluyla çözülemeyen ciddi bir 
itiraz  için Kurum Ba kanına ba vurulmalıdır. 
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7.2.Yakla ım

7.2.1.Bir denetim görü ü bildirmeyi hedefleyen görevler, a a ıdaki
hususları açık bir biçimde gerçekle tirmesi gereken riske dayalı
sistemli bir yakla ımdan yararlanmak suretiyle ele alınmalıdır. 
Riske dayalı sistemli denetim yakla ımı;

e. hedefleri, riskleri ve kontrolları belirlemeli ve bunları
kaydetmeli, 

b. hedeflerin daha üst düzeydeki kurumsal hedeflerle 
paralelli ini kurmalı,

c. spesifik risklerin kabulünü hesaba katmak suretiyle 
yönetim tarafından yapılan risk analizinin de erlendirmeli, 

d. uygun olup olmadıklarına ve amaçlarını gerçekle tirmek 
için kontrollara makul düzeyde güvenilip 
güvenilemeyece ine karar vermek bakımından prensip 
itibariyle kontrolları de erlendirmeli, 

e. a ırı kontrol durumlarını tespit etmeli, 

f. risk(ler)i kabul etme yerine onları transfer veya kontrol 
etme yönünde yönetim tarafından verilen kararın etkisini 
de erlendirmeli, 

g. risk yönetiminin ve kontrolların etkinli ini test etmeye 
uygun bir strateji saptamalı,

h. denetlenen alandaki risk yönetiminin ve kontrolun 
etkinli i hakkında gerekti inde tavsiyelerde bulunmak ve 
bir görü  bildirmek suretiyle sonuçlara ula malı ve bu 
sonuçları raporlamalıdır. 
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7.2.2.Kapsam ve hedefler, zamanlama ve rapor düzenlemeleri 
saptamalı ve güvence çalı masıyla ilgili görevlere benzer ekilde 
danı manlıkla ilgili görevlerde mutabakata varılmalıdır. Hedefler 
iç denetçilerin katkısının danı manlıkla ilgili bir rolü oldu unu
açıklıkla ifade etmelidir. ç Denetim Yöneticisi, ç Denetim 
Biriminin üstlendi i danı manlık rolüyle geli tirdi i risk 
yönetimi, kontrol ve yöneti im süreçlerinin denetleme yetkisini 
saklı tutmalıdır.  

7.2.3. ç denetçiler ilgili kanıtların ba ımsız biçimde elde edilmesi ve 
incelenmesi yoluyla veya risk ve kontrol de erlendirme 
metotlarından yararlanmak suretiyle riske dayalı sistemli bir 
denetim yakla ımı uygulamalıdırlar10. Denetçiler, görevin her 
a amasında, yürütülecek denetim çalı masının spesifik 
ihtiyaçlarını veya ba ımsız ve tarafsız denetim görü lerini 
desteklemek üzere kanıt olacak yönetim faaliyetinin 
incelenmesinin ne ölçüde geni letilmesi gerekti ini göz önünde 
bulundurmalıdırlar.

7.2.4.Denetim görü ü ilave denetim tekniklerinden ve 
yakla ımlarından yararlanmak suretiyle elde edilmelidir11.

7.2.5. ç Denetim Yöneticisi, rakamsal ko ullar dahil olmak üzere, 
çalı manın görü ünü belirtecek ekilde birime has (local) 
politikalar olu turmalıdır. 

7.2.6.Denetçiler ula tırdıkları görü lerini destekleyecek ve mesleki 
yargılarını takviye etmek üzere elde ettikleri kanıtların yeterli ini
gösterecek nitelikte kafi miktarda ve ilgili kanıtları toplamalı ve 
kaydetmelidirler. 

10 Bu tür metotlar Kontrol ve Risk Öz-De erlendirmesini kapsar. 
11 ç denetçinin yararlanabilece i bu tür tekniklerin tamamı bu Standartları destekleyen Kamu ç Denetim 

Elkitabında yer alan yi Uygulama Rehberlerinde açıklanmı tır. 
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7.2.7. ç Denetim Birimi, yetersizlikleri gidermeye yönelik tavsiyelerde 
bulunmak ve mümkün oldu unda danı man deste i önermek 
suretiyle bulgularını sponsorla birlikte gözden geçirmelidir. 

7.2.8. ç Denetim Yöneticisi önemli yetersizliklerin devam etti inden 
Kurum Ba kanını haberdar etmelidir. ç Denetim Yöneticisi, 
ka ıt üzerinde veya elektronik ortamda tutulan bütün denetim 
kayıtları ve dokümanları için standartlar  olu turmalı ve bunların
muhafaza edilme ko ullarını belirlemelidir. Denetçiler denetim 
kayıtlarına eri imi kontrol etmeli ve  bu kayıtları kurum 
dı ındaki ilgililere ( ngiltere Sayı tayı’nın eri im yetkisi bunun 
dı ındadır) göndermeden önce, ilgili yönetimin onayını
almalıdırlar. 

7.3. zleme 

7.3.1. ç Denetim Birimi yerine getirilen görevleri izlemelidir. zleme 
faaliyeti çalı manın bulgularına ve tavsiyelerine yönetimin 
verdi i cevabın etkinli i konusunda yapılan bir incelemedir. 
zleme bulguları, raporlanmadan önce sponsorla birlikte 

de erlendirilmelidir. 

7.3.2. ç Denetim Yöneticisi tespit edilen riskler konusunda 
yönetimce verilen ve yetersiz oldu u dü ünülen kar ılıklar için 
yaygınla tırma prosedürleri geli tirmelidir. Bu prosedürler 
önlem alınmayan risklerin üst yönetimin yeterli sayıdaki
kademesinde anla ılmasını ve onlar tarafından kabul edilmesini 
sa lamalıdır. 

7.3.3. zleme faaliyetinin denetim görü ünde bir de i iklik yapılmasını
ortaya çıkardı ı durumlarda, bu durum sponsora bildirilmelidir. 
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8. Gerekli Meslekî Özenin Gösterilmesi 

8.1.Meslekî Özenin lkeleri 

8.1.1.Gerekli mesleki özen; makul ölçüde basiretli ve ehil bir iç 
denetçinin görevlerini yerine getirirken gösterece i ihtimam ve 
maharettir. 

f. Meslekî yeterlilik ve çalı kanlık beraberinde gerekli özeni 
getirir. Hata yapılmaması veya üstün bir performans 
sergilenmesi anlamına gelmez. 

b. Gerekli meslekî özenin gösterilmesi yeterli tecrübeye, 
e itime (sürdürülen meslekî geli im dahil), yetene e, 
dürüstlü e ve tarafsızlı a dayalı olarak denetim 
becerilerinin ve mesleki yargının kullanılmasıdır.  

8.1.2.Gerekli mesleki özen yapılmakta olan denetimin hedeflerine, 
sofistike olu una, niteli ine ve önemlili ine uygun olmalıdır. 

8.1.3.Gerekli mesleki özene bu standartlara sadakat gösterilerek 
ula ılır.

8.2.Denetçinin Davranı  Kuralları

8.1.2.Her denetçi kendi çalı masını gerekli meslekî özeni göstererek 
yapmaktan sorumludur. Denetçiler;. 

a. adîl olmalı ve tarafsızlıklarını etkiyecek pe in hüküm veya 
önyargılardan uzak durmalı,

b. çıkar çatı malarını açıklamalı;

c. çalı anlardan, mü terilerden, tedarikçilerden veya di er
üçüncü ki ilerden herhangi bir hediye, mükafat veya 
ba ka tür bir menfaat kabul etmemeli, 



ngiltere Kamu Sektöründe ç Denetim Standartları

29

d. denetim hedeflerine ula mak için gerekli olan çalı mayı ve 
bir denetim esnasında yürütülen çalı mayı irdelemeli ve 
dokümante etmeli, 

e. denetim bulgularını de erlendirmede yararlandıkları
yönetim kriterlerini veya di er kriterleri irdelemeli ve 
dokümante etmeli, 

f. vardıkları sonuçlara dayanak te kil eden yeterli sayıda, 
ilgili ve güvenilir kanıt elde ederken makul özeni 
göstermeli, 

g. kasten yapılmı  yasadı ı eylem, hata ve ihmal, verimsizlik, 
israf, tutumlu davranmama, etkin olamama, yönetimin 
politikalarıyla uyumlu olmayan kusur davranı larla ilgili 
ihtimaller ve çıkar çatı malarına kar ı uyanık olmalı,

h. sahtecilik suçunun i lendi ini gösteren sinyalleri 
sergilemeli ve daha kapsamlı soru turma yapılmasının
uygun olaca ı tavsiyesinde bulunmalı,

i. açıklanmadı ı taktirde raporlarını çarpıtabilecek veya 
yasadı ı uygulamaları örtebilecek nitelikteki bütün önemli 
olguları if a etmeli, 

j. raporlarında bu standartlara uygun olmayan hususları
açıklamalı,

k. görevleri sırasında elde ettikleri bilgilerden ki isel menfaat 
ve kazanç amacıyla yararlanmamalıdırlar. 

8.3.Meslekî Özenin Gösterilmesine Yönelik Organizasyonel 
Düzenlemeler 

8.3.1. ç Denetim Yöneticisi gerekli meslekî özenin gösterilmesini 
sa lamak üzere bir gözden geçirme programı geli tirmelidir. 
Mesleki özen, prensip itibariyle, kalite güvence metodolojileri 
aracılı ıyla gösterilir (Bakınız Standart 10). 
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8.3.2. ç Denetim Yöneticisi denetçilerin sahtecilik ihtimalini veya 
yanlı  davranı ları bildirmek üzere uygun süreçlerden 
yararlanmalarını güvence altına almalıdır.

8.3.3. ç Denetim Yöneticisi kendileri dahil bütün iç denetim 
personelinin temel e itimine ve sürekli mesleki geli imine
dönük düzenlemeleri planlarına koymalıdır. 
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9. Raporlama 

9.1.Raporlama lkeleri 

9.1.1. ç Denetim Yöneticisi denetim bulgularının raporlanma 
biçimini, bu standartların hükümlerine ve Kurum Ba kanı ve 
üçüncü ki ilerin ihtiyaçlarına göre belirlemelidir. 

9.1.2. ç Denetim Yöneticisi raporlarının tümü için birime has 
standartlar olu turmalıdır. 

9.1.3. ç Denetim rapor kullanıcılarıyla bu raporun/raporların biçimi 
ve da ıtımı konusunda. 9.1.1. ve 9.2.1. nolu Standartlara aykırı
dü memek kaydıyla, mutabakata varmalıdır. 

9.1.4.Rapor bulgularının tümü sponsora derhal bildirilmelidir. 

9.1.5.Standart 9.2.’ye göre tamamlanmı  her denetim görevinin 
bitiminde, sponsora yazılı bir rapor gönderilmelidir. 

9.1.6. ç Denetim Yöneticisi ç Kontrol Bildirimi’ni desteklemek 
üzere kararla tırılan zamanda Kurum Ba kanına yazılı bir rapor 
sunmalıdır. 

9.1.7. ç Denetim Yöneticisinin risk yönetimi, kontrol ve yöneti im 
konuları hakkında Kurum Ba kanına do rudan rapor verme 
yetkisi bulunmalıdır. 

9.2.Göreve li kin Kayıtların Tutulması ve Rapor Edilmesi 

9.2.1. ç Denetimin her görevi için tutulan kayıtlarda u hususlara yer 
verilmelidir: 

a. Görevin hedefleri ve kapsamı,

b. Bu hedeflere nasıl ula ılaca ı,
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c. Görev kapsamındaki çalı ma alanın hedefleri hakkında bir 
tanım verilmesi, 

d. Görevin inceleyece i alandaki riskler, kontrollar ve di er
önemli faktörler; denetçilerin yararlandı ı de erlendirme 
kriterleri (denetçiler yerine yönetim tarafından
ekillendirilen kriterler hakkındaki açıklamalar dahil), 

e. Yetersizliklerin, etkin olmayan hususların, a ırı
kontrolların ve kötü performansın açıklanması suretiyle, 
risk yönetiminin etkinli inin de erlendirilmesi, 

f. Sunulan görü ,

g. yile tirmeye yönelik tavsiyeler,  

h. Denetçi ile yönetim arasında müzakereyle çözüme 
kavu turulamayan ihtilaflı alanlar, 

i. Denetimin yapılması sırasında bu standartlara aykırı olan 
ilgili hususlar ve bu aykırılıkların gerekçelerinin 
açıklanması,

j. Ortaya çıkarılabilecek sahteciliklerin sinyalleri, 

k. Bütün bu hususların sponsora nasıl rapor edildi ine 
ili kin bir kayıt.

9.2.2. ç Denetim Yöneticisi raporlama standartlarını belirlemeli ve 
raporların yayımlanmasından önce denetim yönetimi tarafından 
onaylanmasına ve gözden geçirilmesine yönelik düzenleme 
yapmalıdır.

9.2.3.Yazılı rapor veya raporlar, görev sona erdi inde, en azından 
yukarıdaki 9.2.1. nolu Standardın c, d, e, f ve g bentlerindeki 
hususları içerecek ekilde sponsora gönderilmelidir. Önemli 
sorunları ortaya çıkaran denetim bulguları sponsora mümkün 
oldu unca çabuk bildirilmelidir. 
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9.2.4.Raporlar açık, özlü ve yapıcı olmalı; derhal ve bildirilen tarihte 
yayımlanmalıdır.

9.2.5.Raporlar; bir ekilde gizlilik derecelendirmesine tabi tutulan 
dokümanların yetkisiz ki ilere açıklanmasından kaçınmak üzere 
organizasyonun politikalarına ve ihtiva etti i hususlara göre 
gizlilik içinde muhafaza edilmelidir. 

9.2.6.Raporlar ilgili yönetimin bilgisi olmadan üçüncü ki ilere 
gönderilmemelidir. 

9.2.7.Raporda önemli bir hata yapıldı ının farkına varılması
durumunda, bu husus düzeltilip rapor nüshalarının da ıtıldı ı
herkese duyurulmalıdır. 

9.3.Yıllık Raporlama ve Denetim Görü ünün Sunulması

9.3.1. ç Denetim Yöneticisinin Kurum Ba kanına resmi olarak 
sundu u yıllık rapor organizasyonun risk yönetim, kontrol ve 
yöneti im süreçlerinin yeterlili i ve etkinli i hakkında genel bir 
görü  bildirmelidir. Bu rapor, ayrıca;

a. sözü edilen görü e konulan çekinceleri, gerekçeleriyle 
birlikte açıklamalı,

b. ç Denetim Biriminin görü ünü formüle etmek için 
yapılan çalı manın -di er organlar  tarafından verilen 
güvenceye ve iç denetim tarafından akredite edilen 
çalı maya duyulan güven dahil olmak üzere- özetini 
sunmalı,

c. ç Denetim Birimi tarafından özellikle, ç Kontrol 
Bildirimi’nin hazırlanmasıyla ilgili oldu u dü ünülen 
hususlara, Kurum Ba kanının dikkatini yöneltmeli, 
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d. fiilen yapılan çalı ma ile planlanmı  çalı mayı mukayese 
etmeli ve performans ölçülerine ve kriterlerine göre iç 
denetim fonksiyonunun performansı hakkında kısaca 
açıklama yapmalı,

e. bu standartlara uyuldu unu ifade etmeli ve iç denetim 
kalite güvence programının sonuçlarını duyurmalıdır. 

9.3.2. ç Denetim Yöneticisi, yıllık resmi raporun yanı sıra, yıl
boyunca Kurum Ba kanına ara rapor vermeye dönük 
düzenlemeler yapmalıdır. Bu tür ara raporlar yıllık resmi 
raporun kapsadı ı bir dizi alanın bütünüyle ilgili olan ve ortaya 
yeni çıkan hususlarla ilgilenmelidir. ç Denetim Yöneticisi 
Kurum Ba kanının veya Denetim Komitesinin spesifik bir 
konuda talep etti i bilgileri de sa lamalıdır.
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10. Kalite Güvencesi 

10.1.Kalite Güvencesinin lkeleri 

10.1.1. ç denetim çalı ması; etkin performans düzeyinin 
sürdürülmesini, bu standartlara ba lılı ın devam ettirilmesini 
sa lamak üzere faaliyetin her a amasında kontrol edilmelidir. 

10.1.2. ç Denetim Yöneticisi; organizasyonun yan kurulu ları
bünyesinde yer alan iç denetim dahil olmak üzere bir denetim 
çalı masının bu standartlara uyması ve hedeflerini 
gerçekle tirmesi bakımından hem kurum içinde hem de kurum 
dı ında yapılan incelemeler için güvence elde etmek ve yıllık
denetim raporunda bu standartlara uyuldu u dü üncesini
peki tirmek üzere tasarlanmı  bir kalite güvence programı
geli tirmelidir.  

10.2. ç Denetimin Yönetimi 

10.2.1. ç Denetim Yöneticisi, personelini yönlendirmek üzere birime 
özgü denetim elkitabı’nda (local audit manual) politikalar ve 
prosedürler olu turmalıdır. Sözü edilen elkitabının biçim ve 
içeri i denetim biriminin büyüklü üne uygun olmalıdır. 
Elkitabı, asgari olarak, iç denetimin rolünü ve 
sorumluluklarını, belgeleme standartlarını birime özgü 
raporlama standartlarını ve bunun somut hedeflerini, e itim 
ihtiyaçlarını ve beklentileri ve denetimin performans ölçülerini 
ve göstergelerini kapsamalıdır. 

10.2.2. ç Denetim Yöneticisi geli imi izlemek, kaliteyi 
de erlendirmek ve personel yeti tirmek bakımından denetim 
çalı malarının tümünde her kademedeki iç denetim 
personelini, gerekti i ekilde gözetim altında bulundurmalıdır. 
Gözetim u hususları kapsar: 
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a. Bu standartlara ve birime özgü elkitaplarına 
uyulmasının güvence altına alınması,

b. Denetimin ba langıcında, uygun direktifler verilmesi, 

c. Denetim hedeflerinin ve çalı ma planlarının
onaylanması,

d. Denetimlerin planlandı ı ekilde veya de i iklikleri 
onaylanmı  halde yürütülmesinin sa lanması,

e. Uygun denetim tekniklerinden yararlanılması,

f. Denetim bulgularının, varılan sonuçların ve 
tavsiyelerin kafi miktarda ve ilgili kanıtlarla tatminkâr 
biçimde desteklenmesinin güvence altına alınması,

g. Raporların do ru tarafsız, açık, özlü ve zamanlı
olmasının sa lanması,

h. Çalı manın kaynak bütçelerinin sınırları içinde veya 
onaylı bütçe de i iklikleriyle gerçekle tirildi inden
emin olunması.

10.2.3.Gözetimin kapsamı her bir denetçinin deneyimine ve 
e itimine ba lıdır. Denetçi adayları tarafından yapılan 
çalı manın bütününün kapsamlı biçimde gözetime tabi 
tutuldu undan ve denetçi adaylarının meslekî deneyime haiz 
bir denetçinin gözetimi dı ında çalı madı ından emin olmak 
için özel ihtimam gösterilmesi gerekir. 

10.2.4. ç Denetim Yöneticisi iç denetim fonksiyonu için bir 
performans ölçüm ve kriter seti olu turmalıdır. Bir Hizmet 
Düzeyi Taahhüdü (Service Level Agreement) veya bir 
kontratın bulundu u durumlarda, bu dokümanların
performans ölçülerini ve kriterlerini ihtiva etmesi gerekir. Bu 
ölçüler ve kriterler Kurum Ba kanınca onaylanmalıdır.
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10.3.Kurum çi Kalite ncelemesi 

10.3.1. ç Denetim Yöneticisi iç denetim fonksiyonunun deneyimli 
mensupları tarafından periyodik olarak yapılacak kurum içi 
kalite incelemelerine yönelik düzenleme yapmalıdır. Bu 
incelemelerin en azından iki yılda bir yapılması gerekir. 

10.3.2.Kurum içi incelemeler; 

a. Denetim çalı masının kalitesini, 

b. Gözetimin kalitesini, 

c. Standartlara uygunlu u, 

d. Birime özgü denetim elkitabına uygunlu u, 

e. ç denetim fonksiyonunun organizasyona ilave de er
katma tarzını,

f. Performans standartlarına/göstergelerine ula ılmasını,

de erlendirmelidir. 

10.3.3.Yıllık denetim raporlarında bu tür incelemelerin sonuçları
hakkında yorum yapması gereken ç Denetim Yöneticisi 
kurum içi incelemeler bakımından sponsordur. Kurum içi 
kalite incelemesini müteakiben, ilgili iç denetçiler tespit edilen 
yetersizlikleri ele alan bir eylem planı hazırlamalıdırlar. 

10.3.4.Kurum içi incelemeler; tamamlanmı  ve sürmekte olan bir 
grup denetim görevi gözden geçirilmek suretiyle yapılır.

10.3.5.Kurum içi incelemeler ç Denetim Yöneticisi tarafından onaylı
bir inceleme programına göre gerçekle tirilir ve söz konusu 
inceleme çalı masının kendisinin bu standartların ihtiva etti i
tarafsızlık ve kanıt toplama prensiplerine göre yapılması
gerekir. 
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10.4.Kurum Dı ı Kalite ncelemesi 

10.4.1. ç Denetim Yöneticisi uygun bir biçimde görevlendirilen 
kalifiye ve ba ımsız gözetimciler tarafından periyodik olarak 
yapılacak kurum dı ı kalite incelemelerine yönelik düzenleme 
yapmalıdır. Bu incelemelerin en az be  yılda bir yapılması
gerekir. Kurum dı ı kalite incelemeleri; 

a. iç denetim fonksiyonun görev alanını,

b. ç denetimin ba ımsızlı ını ve tarafsızlı ını,

c. denetim stratejisini ve planlarını formüle etme 
yakla ımının verimlili ini ve etkinli ini, 

d. gözetimin kalitesini, 

e. bu standartlara uygunlu u, 

f. birime özgü denetim elkitaplarına uygunlu u,

g. performans standartlarına/göstergelerine ula ılmasını

de erlendirmelidir. 

10.4.2. ç Denetim Yöneticisi ile birlikte sonuçları de erlendirmesi 
gereken Kurum Ba kanı kurum dı ı kalite incelemelerinin 
sponsordur. Kurum dı ı kalite incelemesini müteakiben, ç
Denetim Yöneticisi tespit edilen ve üzerinde mutabakata 
varılan yetersizlikleri kar ılamak üzere, Kurum Ba kanıyla 
birlikte, bir eylem planı hazırlamalıdır. Bu tür bir eylem 
planındaki geli meler yıllık denetim raporunda belirtilmelidir. 
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